



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unaí - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

DESPACHO

UNAÍ/MG, 09 de maio de 2025.

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DA FASE PREPARATÓRIA

Recebo o pedido e autorizo o início da fase preparatória da aquisição pretendida, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos e da Resolução n.º 618/2024 - Dispõe sobre o rito processual das contratações diretas e licitações realizadas no âmbito da Câmara Municipal de Unaí.

Despacho a demanda à Comissão de Apoio às Contratações Públicas, para fins de autuação do respectivo processo administrativo preparatório, bem como para auxílio quanto a confecção dos documentos técnicos preparatórios necessários à espécie. Determino que seja dada a devida publicidade e transparência à contratação, como um todo.

Unaí, 9 de maio de 2025

Maria das Dores Campos Abreu Lousado

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO**, CPF: 593.68*.**6-*4 em 13/05/2025 14:00:27, Cód. Autenticidade da Assinatura: 14K7.2H00.827X.A47X.2656, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **3B7.592** - Tipo de Documento: **DESPACHO**.

Elaborado por **PAULA ADRIENY ALMEIDA MARRA**, CPF: 093.96*.**6-*8, em 09/05/2025 13:36:13, contendo 122 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 13W7.7836.4123.R288.4767

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

DFD nº 12/2025/SECOMP

Unai (MG), 24 de FEVEREIRO de 2025

A Sua Excelência a Senhora
VEREADORA DORINHA MELGAÇO (REPUBLICANOS)
Presidenta da Câmara Municipal de Unai (MG)

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)	
1	Fundamento
1.1	Lei Federal nº 14.133/2021.
1.2	Portaria 5.400/2024 que regulamenta o Plano de Contratações Anual -PCA
1.3	Item 149 (cento e quarenta e nove) do Plano de Contratações Anual para o exercício 2025 PCA
2	Informações do Requisitante
2.1	Unidade administrativa: Serviço de Compras, Material e Patrimônio
2.2	Responsável: Edson da Silva Ferrão (Chefe do Secomp)
2.3	edson@unai.mg.leg.br
2.4	Ramal 232
3	Descrição sucinta do produto/serviço demandado
3.1	O objeto deste Documento de Formalização da Demanda é a Aquisição de Refil Do Filtro Vela Purificador Soft Everest (5 litros) Original, para atender as necessidades da Câmara Municipal.
4	Justificativa e detalhamento da necessidade
4.1	A aquisição do material figura-se pela necessidade de suprir as seguintes demandas, pela substituição de refis dos purificadores de água da marca SOFT/ EVERESTDE 5 LITROS já existente na Câmara Municipal Unai MG, com a finalidade de proporcionar condições de servir água de boa qualidades ao servidores, e público que diárias são recebidos em suas instalações .
5	Resultados pretendidos com a contratação
5.1	Busca-se resolver os problemas que vieram aparecer com o vencimento dos Refis de filtro. Purificadores de água que se encontram na sede Desse poder legislativo foram adquiridos a algum tempo e de acordo com ofabricante1, o elemento filtrante (refil), por questão de segurança, deve ser substituído entre 09 (nove) e 12 (doze) meses, mesmo que não apresente nenhum tipo de alteração (diminuição na vazão da água ou alteração de gosto

Página 1 de 3

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 – FONE: (38) 3677-0300 – CEP 38.610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: [http:// www.unai.mg.leg.br](http://www.unai.mg.leg.br) – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br



Pág. 1 / 7 - ID. do Doc.: 308.72F - 24/02/2025 - 13:38:33 - ASSINADO POR(1): CPF:026.48* **6*8

Pág.: 2 / 10
ID. do Doc.: 387.592 - 09/05/2025 13:36:13 ASSINADO POR(1): CPF:593.68* **6*4

Cod. de Autenticidade do Doc.: 13W7.7836.4123.R288.4767 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG
Cod. de Autenticidade do Doc.: 13V5.0X38.7336.8884.3404 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

ou odor na água). A razão disto é que o biofilme formado internamente pelas impurezas orgânicas e inorgânicas retidas, assim como a redução da eficiência bacteriostática, comprometerá a qualidade da água servida. Os refis atuais, têm previsão de vencimento em 17/03/2025, daqui 24 (vinte e quatro dias) e para garantir um ambiente de trabalho seguro e de qualidade a todos os usuários desta Casa estamos pretendendo fazer essa aquisição. Vale ressaltar que estamos no verão, e a previsão é de temperaturas bem altas, o que eleva o consumo de água.

5.2 A presente Aquisição/Contratação possibilitará o cumprimento do supracitado Plano Contratação Anual PCA, viabilizando o atendimento satisfatório do serviço do Poder Legislativo. Pretende-se contratar os itens descritos no DFD com a qualidade e especificações garantidas, visando atender a necessidade da Casa, de forma eficaz e eficiente.

5.3 Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas dos setores, no suporte à atividade finalística do objeto;

5.4 Quanto à eficiência: Evitar gastos extras de emergência e uma forma de zelar pelo bem-público.

5.5 Com a aquisição do item já mencionados e descritivo foram feito um Levantamento de Preços busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício, melhor proposta possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que essa aquisição, ora para licitação ou compra direta sejam realizados de forma rápida, econômica.

6 Estimativa do valor e das quantidades

6.1 Cumpre informar que no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) não localizada contratações semelhantes à pretendida.

6.2 Nesse contexto, foram obtidos 3 orçamentos específicos a esta Câmara Municipal, relativamente ao objeto pretendido, sendo que o valor estimado é a média das quantias apresentadas pelos possíveis fornecedores, orçamentos então em anexo.

6.3 No banco de preços da empresa MEMORY, contratado por esta Câmara de Vereadores, não foram localizadas cotações para aquisição do objeto.

Quantidades	Valor unitário	Valor total
Orçamento 1 (9 uni.)	R\$ 130,00	R\$ 1.170,00
Orçamento 2 (9 uni.)	R\$ 125,00	R\$ 1.125,00
Orçamento 3 (9 uni.)	R\$ 130,00	R\$ 1.170,00
Média	R\$ 128,00	R\$ 1.155,00

7 Dotação orçamentária

7.1 Levando em consideração a natureza e o valor total estimado, a contratação pretendida será atendida pela seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01- Câmara Municipal de Unai
Unidade Orçamentária: 01.02.00 - Departamento de Administração
Funcional Programática: 01.122.1000.2007
Fonte de Recursos: 1.500
Elementos de despesa: 33.90.30.07
Fichas: 27





CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

8	Requisitos necessários para contratação
8.1	Entende-se (ao menos) cabível a exigência dos requisitos de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista, para a possível contratação direta.
9	Providências a serem adotadas pela administração previamente à contratação
9.1	Não se aplica.
10	Prazo para vigência do contrato
10.1	Não se aplica (entrega imediata e pronto pagamento)
11	Vinculação ou dependência com outro DFD
11.1	Não se aplica.
12	Considerações finais
12.1	Solicita-se o deferimento da tramitação do presente pedido por Vossa Excelência.
12.2	Por final, sendo autorizada a tramitação da demanda, pede-se o encaminhando deste DFD à Comissão de Apoio às Contratações Públicas para fins de autuação e enumeração do processo administrativo preparatório.
EDSON DA SILVA FERRÃO Chefe do Secomp	



ORÇAMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG
CNPJ:19.783.570/0001-23

QTD	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
09	REFIL SOFT EVEREST	R\$ 140,00	R\$ 1.260,00
VALOR TOTAL			R\$1.260,00 A PRAZO R\$1.170,00 A VISTA

10.676.055/0001-70
SHOPPING DOS
FILTROS LTDA
RUA SÃO JOSÉ Nº 668
BAIRRO CENTRO
CEP 38610-026 - 11M
Micaela Cristina

ORÇAMENTO VÁLIDO POR 15 DIAS

21/02/2025

(38) 3676-1353 | 3677-5546 | 9-9906-5887

shoppingfiltros@hotmail.com | Rua São José, 668, Centro, Unai-MG







CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

SOLICITAÇÃO FORMAL DE ORÇAMENTO

Solicitante: Câmara Municipal de Unaí, CNPJ: 19.783.570/0001-23, Endereço:
Av. José Luís Adjuto, 117 - Centro, Unaí – MG.

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Telefone:

Data de emissão:

Validade mínima de 60 dias.

Contatado: Edson Ferrão

Fone: (038) 99961-11-78

Email: (edsonferrao@gmail.com)

Obs.: Este orçamento ser assinado e carimbado pelo responsável pela empresa.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Aquisição de Refil Do Filtro Vela Purificador Soft Everest (5 litros) Original OBS: Já incluir o serviço de troca dos refis	UN	9	R\$ 143,00 APRZO OU R\$ 125,00 AVISTA	R\$ 1.287,00 APRZO OU R\$ 1.125,00 AVISTA
TOTAL					

Validade remanescente de no mínimo 12 meses contados da data de entrega pelo fornecedor.







CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG

SOLICITAÇÃO FORMAL DE ORÇAMENTO

Solicitante: Câmara Municipal de Unaí, CNPJ: 19.783.570/0001-23, Endereço:
Av. José Luís Adjuto, 117 - Centro, Unaí - MG.

Razão Social: JOSE MOREIRA CRUVINEL ME

CNPJ: 26.058.747/0001-94

Endereço: RUA TEMISTOCLES ROCHA 270, CENTRO , PARACATU - MG

Telefone: 38 99896-8933

Data de emissão: 21/02/2025

Validade mínima de 60 dias.

Contatado: Edson Ferrão

Fone: (038) 99961-11-78

Email: (edsonferrao@gmail.com)

Obs.: Este orçamento ser assinado e carimbado pelo responsável pela empresa.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Aquisição de Refil Do Filtro Vela Purificador Soft Everest (5 litros) Original OBS: Já incluir o serviço de troca dos refis	UN	9	130,00	1170,00
TOTAL					

Validade remanescente de no mínimo 12 meses contados da data de entrega pelo fornecedor.

Jose Bay Brito
26.058.747/0001-94
JOSE MOREIRA CRUVINEL - ME
Rua Juca Baiano, 243
Centro
CEP: 38600-000
Paracatu-MG



Pág.: 6 / 7 - ID. do Doc.: 30B.72F - 24/02/2025 - 13:38:33 - ASSINADO POR(1): CPF:02648**6*8



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ: 19.783.570/0001-23.

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **EDSON DA SILVA FERRAO - CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRA, MATERIAL E PATRIMÔNIO**, CPF: 026.48*.**6-*8 em **24/02/2025 13:38:33**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1340.3K38.833E.V427.4567, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **30B.72F** - Tipo de Documento: **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD - Nº 8/SCMP/2025**.

Elaborado por **EDSON DA SILVA FERRAO**, CPF: 026.48*.**6-*8, em **24/02/2025 - 13:38:33**

Código de Autenticidade deste Documento: 13V5.0X38.7336.8884.3404

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>

